

2024年3月期 第2四半期累計期間決算短信(連結)の補足資料

2023年11月6日
株式会社淀川製鋼所

1. 業績推移

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	経常利益率	親会社株主に 帰属する 当期純利益	
2019年度	154,066	5,489	7,425	4.8%	3,862	
2020年度	145,963	7,880	9,791	6.7%	6,257	
2021年度	201,655	14,349	17,916	8.9%	9,789	
2022年度	上	118,525	8,235	10,960	9.2%	5,858
	下	101,788	4,430	6,725	6.6%	4,735
		220,314	12,665	17,686	8.0%	10,593
2023年度	上	101,286	5,472	7,672	7.6%	5,185
	下	103,713	4,527	5,427	5.2%	3,014
通期予想		205,000	10,000	13,100	6.4%	8,200

※ 2019年度の数値につきましては「収益認識に関する会計基準」を遡及適用しておりません。

2. 貸借対照表関係

	2022年度	2023年度 通期予想		
		上期実績	下期予想	計
(1) 設備投資と償却費				百万円
設備投資(工事ベース)	5,651	1,373	2,327	3,700
主な設備投資				
	福井ヨドコウ 工場建屋新築他			
	㈱淀川製鋼所			
	市川工場 2号カラーライン電気品更新 大阪工場 垂直炉更新			
		㈱淀川製鋼所		
		市川工場 4号めっき計算機システム更新 大阪工場 5号カラーラインインバーター更新 営業二部 ルーフ成型機 製作 東京都 賃貸マンション建設		
有形固定資産償却費	4,876	2,224	2,376	4,600
(2) 有利子負債残高	2,573	2,316	2,350	

3. 損益計算書関係

	2022年度	2023年度 通期予想		
		上期実績	下期予想	計
(1) 金融収支				
純金利受取額	1,439	768	512	1,280
受取利息・配当金	1,558	828	572	1,400
支払利息	118	60	60	120
(2) 従業員数と人件費				
従業員数	2,395	2,439	2,412	人
人件費	16,642	8,194	8,306	16,500 百万円

4. 売上高関係

	2022年度	2023年度 通期予想		
		上期実績	下期予想	計
個別売上高(淀川製鋼所)	145,355	65,265	64,734	130,000 百万円
連結売上高	220,314	101,286	103,713	205,000

5. 海外売上高

	2022年度	2023年度 通期予想			割合	
		上期実績	下期予想	計		
㈱淀川製鋼所	3,162	1,087	1,212	2,300	百万円	
その他	69,913	33,238	36,561	69,800		
計	73,076	34,325	37,774	72,100		
		割合			割合	
アジア	56,785	77.7%	29,781	34,538	64,320	89.5%
北米	13,711	18.8%	3,890	2,609	6,500	8.7%
オセアニア	2,383	3.3%	517	482	1,000	1.4%
ヨーロッパ	112	0.1%	66	143	210	0.3%
その他	83	0.1%	68	1	70	0.1%
	73,076	100.0%	34,325	37,774	72,100	100.0%

2024年3月期 個別第2四半期累計期間財務諸表の概要

2023年11月6日
株式会社淀川製鋼所

1. 業績推移

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	経常利益率	当期純利益	1株当たり配当金(円)			
						中間	期末	通期	
2019年度	102,602	5,940	7,763	7.6%	4,524	30.0	40.0	70.0	
2020年度	98,788	7,022	8,685	8.7%	11	35.0	40.0	75.0	
2021年度	127,549	7,946	10,644	8.3%	7,324	35.0	67.0	102.0	
2022年度	上	76,494	5,741	10,129	13.2%	7,528	40.0	71.0	111.0
	下	68,861	5,294	6,882	10.0%	5,116			
		145,355	11,036	17,012	11.7%	12,644			
2023年度	上	65,265	4,516	7,144	10.9%	5,559	55.0	55.0	110.0
	下	64,734	2,883	3,255	5.0%	2,340			
通期予想		130,000	7,400	10,400	8.0%	7,900			

※ 2019年度の数値につきましては「収益認識に関する会計基準」を遡及適用しておりません。

2. 貸借対照表関係

	2022年度	2023年度 通期予想		
		上期実績	下期予想	計
(1)設備投資と償却費				百万円
設備投資	1,721	846	1,284	2,130
(建仮を含む資産計上ベース)				
主な設備投資	市川工場 2号カラーライン電気品更新 大阪工場 垂直炉更新	市川工場 4号めつき計算機システム更新 大阪工場 5号カラーラインインバーター更新 営業二部 ルーフ成型機 製作 東京都 賃貸マンション建設		
有形固定資産償却費	2,266	1,050	1,200	2,250
(2)有利子負債残高	2,212	2,221	2,230	

3. 損益計算書関係

	2022年度	2023年度 通期予想		
		上期実績	下期予想	計
(1)金融収支				百万円
純金利受取額	3,620	1,625	505	2,130
受取利息・配当金	3,696	1,662	538	2,200
支払利息	76	36	34	70
(2)従業員数と人件費				人
従業員数	1,191	1,238	1,218	
人件費	11,134	5,357	5,383	10,740

4. キャッシュフロー計算書関係

	2022年度上期	2023年度上期
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー	1,370	5,178
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー	2,628	1,764
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,191	△2,072
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	4	15
V. 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,811	4,884
VI. 現金及び現金同等物期首残高	5,580	13,404
VII. 現金及び現金同等物期末残高	7,391	18,289

5. 売上高関係

	2022年度		2023年度 通期予想					
	千トン	百万円	上期実績	下期予想	計			
(1)数量・金額						千トン 百万円		
鋼板関連事業	137,067		60,917	60,022	120,940			
〔鋼板業務	552	108,986〕	[230	48,019	222	44,980	452	93,000]
(内、輸出	12	2,360)	(3	667	3	632	6	1,300)
〔建材業務	28,081〕		[12,898	15,041	27,940]		
ロール	4.7	2,920	2.3	1,709	2.7	1,790	5.0	3,500
グレーティング	9.6	3,492	4.2	1,719	4.8	2,000	9.0	3,720
不動産		1,507		756		783		1,540
その他		367		163		136		300
合計	145,355		65,265	64,734	130,000			
(うち輸出	3,162)		(1,087	1,212	2,300)		
(2)為替レート(US\$)	127.62 円		129.96	140.00	135.00 円			